
 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 55 del 15/05/2024  1 

 
 

COMUNE DI PALUZZA 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL   15/05/2024 
 
ORIGINALE 

ANNO 2024 
N. 55  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PALUZZA E LA COMUNITA’ 

EDUCATIVO-ASSISTENZIALE PER MINORI “BOSCO DI MUSEIS” PER 
L'ACCOGLIENZA DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI PER IL PERIODO 
DAL 06/05/2024 AL 21/01/2025. 

 
 

L'anno 2024, il giorno 15 del mese di Maggio alle ore 18:30, in video conferenza, a seguito di 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.  

 
Sono intervenuti: 

 
  Presente/Assente 
Scrignaro Luca Vice Sindaco Reggente Presente 
Dorbolò  Fabrizio Assessore Presente 
Tassotti Silvia Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario Sig. Gambino  Nicola. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Scrignaro  Luca nella sua qualità Vice 

Sindaco Reggente assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 55 del 15/05/2024  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PALUZZA E LA COMUNITA’ 
EDUCATIVO-ASSISTENZIALE PER MINORI “BOSCO DI MUSEIS” PER L'ACCOGLIENZA 
DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI PER IL PERIODO DAL 06/05/2024 AL 
21/01/2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le vigenti disposizioni legislative, statali e regionali, in materia di assistenza all'infanzia e 

protezione dei minori, con particolare riguardo ai minori stranieri non accompagnati:  
− legge n. 47/2017 che definisce come minore straniero non accompagnato “il minorenne non avente 
cittadinanza italiana o dell'Unione europea che si trova per qualsiasi causa nel territorio dello Stato o che è 
altrimenti sottoposto alla giurisdizione italiana, privo di assistenza e di rappresentanza da parte dei genitori o 
di altri adulti per lui legalmente responsabili in base alle leggi vigenti nell'ordinamento italiano”;  
− art. 403 del Codice Civile che testualmente dispone “Quando il minore è moralmente o materialmente 
abbandonato o è allevato in locali insalubri o pericolosi, oppure da persone per negligenza, immoralità, 
ignoranza o per altri motivi incapaci a provvedere all’educazione di lui, la pubblica autorità, a mezzo degli 
organi di protezione dell’infanzia, lo colloca in un luogo sicuro, sino a quando si possa provvedere in modo 
definitivo alla sua protezione”;  

CONSIDERATO che da tale norma del Codice Civile discende un preciso obbligo per il Comune 
all’accoglimento di minori stranieri non accompagnati reperiti nel territorio del Comune stesso; 

VISTA la L.R. n. 4 del 15 febbraio 1999, art. 4, comma 4 di istituzione del Fondo Sociale Regionale per 
il finanziamento delle spese relative alla gestione dei servizi socio-assistenziali di competenza dei Comuni 
singoli o associati; 

RILEVATO che nei suddetti servizi rientrano altresì le modalità di accoglimento dei minori stranieri non 
accompagnati, cui spetta assicurare le necessarie forme di assistenza; 

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale si avvale delle strutture e dei servizi offerti da appositi 
istituti di accoglienza residenziale ove le Forze dell’Ordine conducono i MSNA rintracciati sul territorio 
comunale ovvero che gli Assistenti sociali individuano come idonei alle esigenze dei singoli e con i quali, di 
conseguenza, vengono sottoscritte apposite convenzioni; 

CONSIDERATO che tra le strutture individuate vi è la Comunità educativo-assistenziale per minori 
“Bosco di Museis” con sede legale a Cercivento (Ud) loc. Museis n. 5/7 e sede operativa presso il Centro “Don 
Pierluigi Di Piazza” in Via MUlines n. 10 a Paluzza (Ud); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 7 dicembre 2022 n. 0158/Pres recante Regolamento per la 
disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle strutture residenziali, 
semiresidenziali e a ciclo diurno che svolgono attività socioassistenziali, socioeducative e sociosanitarie a 
favore di minori e per la determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro di tali 
strutture, in attuazione degli articoli 31 e 33 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di 
interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

VISTI in particolar modo il Capo II e il Capo III del suddetto Regolamento relativi ai requisiti oggettivi e 
soggettivi per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture di accoglienza per minori; 

DATO ATTO che la struttura in parola ha avviato la procedura di accreditamento presso la Regione 
prevista dal Decreto del Presidente della Regione 7 dicembre 2022, n. 0158/Pres; 

SPECIFICATO che la Comunità è in ogni caso in possesso di autorizzazione al funzionamento rilasciata 
dal Comune di Paluzza (UD) in data 30.12.2022; 

RITENUTO pertanto necessario formalizzare il rapporto di collaborazione tra la suddetta struttura e 
questa Amministrazione con la stipula di una convenzione avente durata dal 06/05/2024 al 21/01/2025, stante la 
necessità di accogliere e sostenere i minori stranieri non accompagnati rintracciati nel territorio del Comune di 
Paluzza;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267;  

 
Con voti unanimi  

 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 55 del 15/05/2024  3 

DELIBERA 

 

1. DI approvare la convenzione tra il Comune di Paluzza e Comunità educativo-assistenziale per minori 
“Bosco di Museis” con sede legale a Cercivento e sede operativa a Paluzza, avente ad oggetto la gestione e il 
servizio di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati rintracciati nel territorio e affidati al Comune di 
Paluzza; 

2. DI specificare che la Convenzione in parola, che forma parte integrante della presente deliberazione, si 
compone di n. 23 articoli; 

3. DI dare atto che la decorrenza della convenzione di cui trattasi deve intendersi dal 06 maggio 2024 e 
fino al 21/01/2025; 

4. DI dare atto che ad ogni provvedimento inerente e conseguente la presente disposizione provvederà il 
Responsabile del Servizio incaricato; 

5. DI dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della LR 21/2003.  
 

 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 55 del 15/05/2024  4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Scrignaro  Luca   Gambino  Nicola 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/05/2024 al 
03/06/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paluzza, lì   20/05/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Roberta Mentil 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/05/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì  15/05/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Roberta Mentil 

 
 

 
  



 Atto n. 55 del 15/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTA MENTIL
CODICE FISCALE: MNTRRT66C65G300S
DATA FIRMA: 16/05/2024 10:38:24
IMPRONTA: 26E82A2063877B7D0CCBCE46C6B5124E03CC4676EFE42C0BA35F5B8C473A6158
          03CC4676EFE42C0BA35F5B8C473A6158A667D7EA1AB0EC3F586BD5D897EBC224
          A667D7EA1AB0EC3F586BD5D897EBC22414034331196420BE8E2D6EE69EADC2E9
          14034331196420BE8E2D6EE69EADC2E90D44B0A2DC6BE8F33A667962EBFBBB6C

NOME: LUCA SCRIGNARO
CODICE FISCALE: SCRLCU86T22L195H
DATA FIRMA: 16/05/2024 10:48:34
IMPRONTA: 5A99BD31520A02749DBA40113334A416349CF90238ED274CA0FDCC1AFF70FFF3
          349CF90238ED274CA0FDCC1AFF70FFF38FC913E4CE0D46332B4414061AEDD60E
          8FC913E4CE0D46332B4414061AEDD60E9F42DF7C1825288BB469F074751D09EC
          9F42DF7C1825288BB469F074751D09EC0E61B2F8A7AB66102CC9CA188E131BE4

NOME: LUCA SCRIGNARO
CODICE FISCALE: SCRLCU86T22L195H
DATA FIRMA: 16/05/2024 10:52:07
IMPRONTA: 8841161F9CFEBEE9EB78D86629204FB30BD64F7ED7DDAD05F08CB9675FF884EC
          0BD64F7ED7DDAD05F08CB9675FF884EC667F275063E00AB337A318D25FDBEDCC
          667F275063E00AB337A318D25FDBEDCC98FC861C804A4E1CE17E649364BCF38E
          98FC861C804A4E1CE17E649364BCF38E81FDB23F1AF528BBB8EC37078CB03C34

NOME: GAMBINO NICOLA
CODICE FISCALE: GMBNCL65C21C351T
DATA FIRMA: 20/05/2024 08:51:21
IMPRONTA: 8DEC2FF4599AAB5CA0B3EF9FA38B94E599317E6917C5CE6D6E48417B023443D4
          99317E6917C5CE6D6E48417B023443D40560B27B3B304A6406E970F4114BB806
          0560B27B3B304A6406E970F4114BB8066F4506EE3DB960EC8690471897F4A58A
          6F4506EE3DB960EC8690471897F4A58A1758FC86674CE69750863317EF521A0F


